



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 018.12/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E EPI'S PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE

DETENTORA: W V DE PAULA COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO EIRELI - ME

No dia 18 do mês de setembro de dois mil e vinte e três, o **MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE - ALAGOAS** inscrito no CNPJ **12.342.663/0001-73**, com sede à **Praça Bom Jesus, nº 20, Centro, nesta cidade**, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **Fernando Henrique Lima Cavalcante** portador de CPF nº **096.943.924-54** doravante designado simplesmente **Contratante**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº **018/2023**, **RESOLVE** registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **W V DE PAULA COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO EIRELI - ME**, CNPJ nº **21.278.605/0001-19**, com sede **RUA OSWALDO BRAGA, CENTRO, MATRIZ DE CAMARAGIBE-AL. CEP 57.910-000**, neste ato representado pelo Sr. **WELLINGTON VERÇOSA DE PAULA**, RG nº **5505724 SSP/AL**, CPF nº **026.463.174-92**, doravante denominada simplesmente **DETENTORA**, conforme quadro abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	Areia Média Lavada . AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	M3	PRÓPRIA	1600	R\$ 75,00	R\$ 120.000,00
2	Areia Média Lavada . - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	M4	PRÓPRIA	400	R\$ 75,00	R\$ 30.000,00
4	Cimento Portland – Composto de clínquer, CP II – 32, acondicionado em embalagem apropriada. Saco com 50 kg. AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Saco	ZEBU	16000	R\$ 32,90	R\$ 526.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023
 PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2023

5	Cimento Portland – Composto de clínquer, CP II – 32, acondicionado em embalagem apropriada. Saco com 50 kg. - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	Saco	ZEBU	4000	R\$ 32,90	R\$ 131.600,00
10	Piçarra – tipo 01 sem barro, mistura de areia e pedra, apropriada para uso em construções.	M3	PRÓPRIA	500	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00
13	Argamassa Colante Tipo III (CIII) – Produto industrial, no estado seco, composto de cimento Portland, agregados minerais e produtos químicos, que, quando misturado com água, forma uma massa viscosa, plástica e aderente superior a tipo II (CII), indicada para piso sobre piso, atendendo as normas da ABNT NBR. Acondicionada em sacos de 20 kg.	Saco	MASTERMIX	1000	R\$ 22,00	R\$ 22.000,00
16	Cerâmica para Revestimento – Tipo A, PI 4, tamanho a escolha da administração, lisa. Cor as escolher.	M2	POINTER	2000	R\$ 30,03	R\$ 60.060,00
20	Tijolo Vazado com 06 Furos – De cerâmica, com furos semi-redondos, que atenda as normas da ABNT NBR quanto às normas de qualidades. Dimensões aproximadas de (Largura x Altura x Comprimento) 9,0 x 14,0 x 19,0 cm . AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Unida de	PRÓPRIA	80000	R\$ 0,55	R\$ 44.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2023

21	Tijolo Vazado com 06 Furos – De cerâmica, com furos semi-redondos, que atenda as normas da ABNT NBR quanto às normas de qualidades. Dimensões aproximadas de (Largura x Altura x Comprimento) 9,0 x 14,0 x 19,0 cm . - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	Unida de	PRÓPRIA	20000	R\$ 0,55	R\$ 11.000,00
22	Tijolo Vazado com 08 Furos – De cerâmica, com furos semi-redondos, que atenda as normas da ABNT NBR quanto às normas de qualidades. Dimensões aproximadas de (Largura x Altura x Comprimento) 9,0 x 19,0 x 19,0 cm	Unida de	PRÓPRIA	150000	R\$ 0,40	R\$ 60.000,00
25	Telha Ondulada de 2,44 X 0,50 m – De fibrocimento, sem amianto, com tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210.	Unida de	PRÓPRIA	2000	R\$ 25,01	R\$ 50.020,00
29	Cumeeira Central Colonial De PVC, 0,66 x 0,88, 4mm espessura, fabricada 100% polietilenocor cerâmica.	Unida de	ARAFORROS	300	R\$ 58,00	R\$ 17.400,00
33	Bloco de concreto – Em concreto, com medidas aproximadas de 14 x 19 x 39cm, de boa qualidade, ideal para uso na construção civil em geral.	Unida de	CONCRETEC	5000	R\$ 2,00	R\$ 10.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2023

36	Paralelepípedo granilítico para pavimentação 12x 15 x 22 cm - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Mil	PRÓPRIA	80000	R\$ 58,00	R\$ 4.640.000,00
37	Paralelepípedo granilítico para pavimentação 12x 15 x 22 cm - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	Mil	PRÓPRIA	20000	R\$ 58,00	R\$ 1.160.000,00
42	Anel de concreto diâmetro 800 mm de 0,50m - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Unidade	CONCRETEC	400	R\$ 215,00	R\$ 86.000,00
43	Anel de concreto diâmetro 800 mm de 0,50m - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	Unidade	CONCRETEC	100	R\$ 215,00	R\$ 21.500,00
47	Caneleta pré-moldada diâmetro 400mm c /1m	Unidade	CONCRETEC	200	R\$ 3,25	R\$ 650,00
50	Tubo de concreto armado diâmetro 400mm - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Unidade	CONCRETEC	600	R\$ 89,00	R\$ 53.400,00
51	Tubo de concreto armado diâmetro 400mm - COTA RESERVADA ATÉ 25%	Unidade	CONCRETEC	150	R\$ 89,00	R\$ 13.350,00
56	Tubo de concreto armado diâmetro 1000mm - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Unidade	CONCRETEC	896	R\$ 320,00	R\$ 286.720,00
57	Tubo de concreto armado diâmetro 1000mm - COTA RESERVADA ATÉ 25%	Unidade	CONCRETEC	224	R\$ 320,00	R\$ 71.680,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2023

61	Massa Acrílica – Indicada para nivelar e corrigir imperfeições de superfícies externas, proporcionando um acabamento mais liso e requintado. Conforme norma da ABRAFATI. Latão 18 litros.	Latão	HIPERCOR	1000	R\$ 45,00	R\$ 45.000,00
64	Solvente – Para diluir tintas a óleo e esmaltes sintéticos, e limpezas de equipamentos. Conforme norma da ABRAFATI. Galão com 05 litros	Galão	ANJO	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
68	Tinta Em Pó – A base de cal, com excelente cobertura e rendimento, com uma alta durabilidade, fácil homogeneização e secagem rápida, tem poder fungicida e bactericida, produto classificado conforme norma NBR – 11702 de julho de 2010 da ABNT. Composição: oxido de cálcio, magnésio, pigmentos e aditivos naturais. Cor azul pavão. Fardo com 10 pacotes de 02 quilos cada.	Fardo	HIDRACOR	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
72	Tinta Látex /Acrílico Cor Amarelo Ouro – indicada para pinturas para piso, de fácil aplicação, finíssimo acabamento. Conforme norma da ABRAFATI. Latão 18 litros - COTA RESERVADA ATÉ 25%	Latão	GLASULIT	200	R\$ 219,00	R\$ 43.800,00
73	Tinta LátexSemi Brilho Lavavel uso interno/externo – de fácil aplicação, finíssimo acabamento. Conforme	Latão	GLASULIT	500	R\$ 125,00	R\$ 62.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2023

	norma da ABRAFATI. Latão 18 litros					
74	Tinta Látex para Piso – de fácil aplicação, finíssimo acabamento. Conforme norma da ABRAFATI. Latão 18 litros. - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Latão	GLASULIT	520	R\$ 235,00	R\$ 122.200,00
75	Tinta Látex para Piso – de fácil aplicação, finíssimo acabamento. Conforme norma da ABRAFATI. Latão 18 litros - COTA RESERVADA ATÉ 25%	Latão	GLASULIT	130	R\$ 234,00	R\$ 30.420,00
85	Lixa Ferro – Folha, tamanho padrão, com costado de pano, usada em lixamento de ferro e metais em geral, com uma variedade de grãos que permite desde o desbaste mais pesado até o acabamento e preparação para posteriores pinturas, pode ser aplicada tanto em lixamento manual quanto com máquinas portáteis. Indicada para remoção de tintas, desbaste de massas plásticas (rápidas e poliéster), preparação e nivelamento de superfícies.	Folha	3M	300	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
109	Marreta de 0,5 Kg – Em aço forjado com cabo de madeira.	Unida de	TRAMONTIN A	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
114	Picareta Chibanca – Em aço, forjada, com cabo de madeira com comprimento mínimo de 90 cm, com perfeito	Unida de	TRAMONTIN A	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2023

	alinhamento ente a pá, o olho e a ponta. Dimensões a partir de: largura da pá 100 mm, da ponta 10 mm e comprimento da pá a ponta de 380 mm, peso a partir de 2,00 kg.					
168	Rebite – Em alumínio, com pino, diâmetro da cabeça 3,2 mm e altura da cabeça a partir de 10 mm.	Caixa	CISER	20	R\$ 0,48	R\$ 9,60
174	Caibro Serrado – De maçaranduba - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Metro	PRÓPRIA	8000	R\$ 8,00	R\$ 64.000,00
175	Caibro Serrado – De maçaranduba - COTA RESERVADA ATÉ 25%	Metro	PRÓPRIA	2000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
178	Linha de madeira massaranduba 3 x 4" - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Metros	PRÓPRIA	2400	R\$ 28,00	R\$ 67.200,00
179	Linha de madeira massaranduba 3 x 4" - COTA RESERVADA ATÉ 25%	Metros	PRÓPRIA	600	R\$ 28,00	R\$ 16.800,00
182	Linha de madeira massaranduba 3 x 6" - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Metros	PRÓPRIA	2400	R\$ 35,00	R\$ 84.000,00
183	Linha de madeira massaranduba 3 x 6" - COTA RESERVADA ATÉ 25%	Metros	PRÓPRIA	600	R\$ 35,00	R\$ 21.000,00
188	Porta Comum de Almofada 80 X 210 cm – De ótima qualidade. - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Unidade	CLM	160	R\$ 480,00	R\$ 76.800,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023
 PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2023

189	Porta Comum de Almofada 80 X 210 cm – De ótima qualidade. - COTA RESERVADA ATÉ 25%	Unidade	CLM	40	R\$ 480,00	R\$ 19.200,00
192	Porta lisa semi oca – Madeira mixa 80 X 210 cm - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Unidade	CLM	800	R\$ 175,00	R\$ 140.000,00
193	Porta lisa semi oca – Madeira mixa 80 X 210 cm - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	Unidade	CLM	200	R\$ 189,00	R\$ 37.800,00
194	Porta lisa semi oca – Madeira mixa 90 X 210 cm - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Unidade	CLM	1200	R\$ 185,00	R\$ 222.000,00
197	Janela Esquadria de Alumínio 1,40 x 1,00 m	Unidade	AÇOINOX	100	R\$ 220,00	R\$ 22.000,00
200	Porta Esquadria de Alumínio 100 X 2,10 cm	Unidade	AÇOINOX	100	R\$ 375,00	R\$ 37.500,00
201	Porta Esquadria de Alumínio 120 X 2,10 cm	Unidade	AÇOINOX	100	R\$ 425,00	R\$ 42.500,00
203	Portão de Alumínio 2,00m x 2,20m	Unidade	AÇOINOX	50	R\$ 520,00	R\$ 26.000,00
206	Janela de madeira de 1,40 x 1,00 cm –em ótimo acabamento.	Unidade	BIGMADEIRA	50	R\$ 299,00	R\$ 14.950,00
210	Porta Comum de Ficha 80 X 210 cm – De ótima qualidade.	Unidade	BIGMADEIRA	100	R\$ 149,00	R\$ 14.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2023

213	Forras 2,10 x 0,80 x 0,14 (mista) - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Unidade	BIGMADEIRA	800	R\$ 79,00	R\$ 63.200,00
214	Forras 2,10 x 0,80 x 0,14 (mista) - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	Unidade	BIGMADEIRA	200	R\$ 79,00	R\$ 15.800,00
215	Forras 2,10 x 0,80 x 0,14 (maçaranduba) - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Unidade	BIGMADEIRA	800	R\$ 149,00	R\$ 119.200,00
216	Forras 2,10 x 0,80 x 0,14 (maçaranduba) - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	Unidade	BIGMADEIRA	200	R\$ 149,00	R\$ 29.800,00
233	ACO CA-25, 8,0 MM, VERGALHAO	Barras	GERDAL	1000	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00
236	Tela soldada de ferro para laje, malha 15 x 15 CA 5.0 de 2m x 3m - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	Unidade	GERDAL	800	R\$ 65,00	R\$ 52.000,00
237	Tela soldada de ferro para laje, malha 15 x 15 CA 5.0 de 2m x 3m - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	Unidade	GERDAL	200	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00
249	Prego de 1 ½ X 13	Kg	GERDAL	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
253	Folha de Alumínio de 60 cm - COTA RESERVADA ME E EPP ATÉ 25%	m	ACOINOX	100	R\$ 595,00	R\$ 59.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2023

254	Folha de Alumínio de 80 cm - AMPLA PARTICIPAÇÃO ATÉ 75%	m	ACOINOX	400	R\$ 540,00	R\$ 216.000,00
263	Metalon de ferro galvanizado 20 x 20 cm	Peça	GERDAL	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
267	Tubo em Aço galvanizado 2"	Unida de	GERDAL	50	R\$ 89,90	R\$ 4.495,00

O Valor Global da Ata de Registro de Preço é de R\$ 9.270.784,60 (Nove Milhões e Duzentos e Setenta Mil e Setecentos e Oitenta e Quatro Reais e Sessenta Centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial.

CLÁUSULA TERCEIRA

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº 176/2023 integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA

Desta Ata de Registro de Preços caberá adesão por órgãos ou entidades da administração direta e indireta do Município de Matriz de Camaragibe.

As demais intenções de adesão deverão ser autorizadas pela Autoridade competente do ente municipal.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do Município de Matriz de Camaragibe e do Fornecedor Beneficiário.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATRIZ DE CAMARAGIBE
CNPJ: 12.342.663/0001-73

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 018/2023


MUNICÍPIO DE MATRIZ DE CAMARAGIBE

Contratante

FERNANDO HENRIQUE LIMA CAVALCANTE

Prefeito


W V DE PAULA COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO EIRELI - ME

Detentora

Representante legal: **WELLINGTON VERÇOSA DE PAULA**